
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

PO APPALTI E GESTIONI DI TERZI

REG. DET. DIR. N. 3118 / 2019

Prot. Corr. 16 11/8-19 - 47 ( 13646 ) 

OGGETTO: Servizio di trasporto per le uscite didattiche nel territorio dell'ex Provincia di Trieste 

che  prevedono  l'utilizzo  di  mezzi  dotati  di  pedana  per  disabili  -  anno  scolastico  2019/20. 

Affidamento a Trieste Trasporti S.p.A per un importo pari ad Euro 2.200,00.- (IVA 10% inclusa.) 

CIG Z642A77876   

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Premesso che:

• le  scuole  dell'infanzia  comunali  organizzano  tradizionalmente  nel  corso  dell'anno 
scolastico delle uscite didattiche che possono svolgersi sia nel territorio dell'ex Provincia 
di Trieste, sia nel territorio regionale o nelle limitrofe zone esterne al territorio nazionale;

• per l'effettuazione delle suddette uscite si rende necessario il ricorso ad un servizio di 
trasporto adeguato all'età dei bambini (3-6 anni);

• alcune  di  tali  uscite  implicano  l'utilizzo  di  mezzi  dotati  di  pedana  per  persone  con 
disabilità;

Atteso che:

• con  determinazione  dirigenziale  n.  363/2019,  esecutiva  in  data  01/03/2019,  è  stato 
affidato a CGS Società Cooperativa Generale Servizi il servizio di trasporto per le uscite 
didattiche che si svolgono nel territorio dell'ex Provincia di Trieste per gli anni scolastici 
2018/19, 2019/2020, 2020/2021,  ai  sensi dell'art.  36, comma 2, lett.  a)  del D.Lgs n. 
50/2016;

• per lo svolgimento del suddetto servizio la ditta CGS non è in grado di garantire la messa  

Responsabile del procedimento: Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marina Santinello Tel: 0406758814 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3118 / 2019



Pag. 2 / 4

a disposizione di mezzi dotati di pedana per persone con disabilità;

Ritenuto quindi  di  affidare ad altro operatore il  servizio di  trasporto per le uscite didattiche 
infraprovinciali  che  richiedono  l'utilizzo  di  mezzi  attrezzati  per  persone con disabilità,  come 
peraltro previsto dall'art. 5, comma 2 del capitolato d'appalto relativo al servizio di trasporto per  
le uscite didattiche nel territorio dell'ex Provincia di Trieste – triennio 2018/2021;

Verificato che le ditte che effettuano servizio di noleggio bus con conducente aventi sede nel 
territorio dell'ex Provincia di Trieste, all'infuori di TT Spa, non sono in possesso di bus dotati di  
pedana per disabili;

Rilevato  , in base all'esperienza pregressa, che per il servizio di trasporto a breve raggio su 
Trieste  non  è  efficace  né  economico  rivolgersi  ad  operatori  con  sede  legale  fuori  dall'ex 
Provincia di Trieste, operatori che, peraltro,  in molti casi, rinunciano a presentare offerta per 
tale tipologia di servizio, in considerazione dei costi legati al tragitto necessario per raggiungere 
il luogo di esecuzione;

Constatata, dunque, la particolare struttura del mercato e l'effettiva assenza di alternative e 
tenuto altresì conto della qualità della prestazione offerta da Trieste Trasporti S.p.a nell'ambito 
del precedente rapporto contrattuale intercorso nell'anno scolastico 2018/2019 per l'esecuzione 
del servizio di cui trattasi; 

Ritenuto  pertanto di  richiedere  un  preventivo  a  Trieste  Trasporti  S.p.a.  per  il  servizio  di 
trasporto  relativo  alle  cinque  uscite  didattiche  nel  territorio  dell'ex  Provincia  di  Trieste  che 
necessitano di bus attrezzato per disabili in programma nell'anno scolastico in corso 2019/2020;

Visto e considerato congruo il  preventivo inviato da Trieste Trasporti  S.p.a. con mail  datata 
31/10/2019, e conservata agli  atti,  per un importo complessivo di  Euro 2.000,00.- (IVA 10% 
esclusa), pari ad Euro 2.200,00.- (IVA 10% inclusa);

Ritenuto 

• di  procedere all'affidamento del  servizio di  trasporto  di  cui  trattasi  a Trieste Trasporti 
S.p.a. per un importo complessivo di Euro  2.000,00.- (IVA 10% esclusa), pari ad Euro 
2.200,00.- (IVA 10% inclusa);

Dato atto che

• il Bilancio di previsione 2019-2021 nonché il Documento Unico di Programmazione 2019-
2021,  sono  stati  approvati  con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  del  3  aprile  2019, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni di  spesa) di  cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti:  

Responsabile del procedimento: Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marina Santinello Tel: 0406758814 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3118 / 2019



Pag. 3 / 4

- gli art. 107 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

l’articolo 131 del vigente  Statuto Comunale;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;                           

DETERMINA
per quanto esposto in premessa

1. di affidare il servizio di trasporto per le uscite didattiche di cui all'oggetto a Trieste Trasporti  
S.p.a.,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016,  per un importo complessivo  
pari ad Euro 2.200,00.- (IVA 10% inclusa);

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.200,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00140
060

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

02406 U.1.03.02
.15.002

00228 01373 N 2.200,00 2020; 
2200,00

   
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica  
in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2020 
per Euro 2.200,00.- ;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
- anno 2020: euro 2.200,00.-;

6. di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste.

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Emilia Patriarca

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

Responsabile del procedimento: Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marina Santinello Tel: 0406758814 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3118 / 2019



Pag. 4 / 4

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marina Santinello Tel: 0406758814 E-mail: marina.santinello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3118 / 2019



 Atto n. 3118 del 11/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PATRIARCA EMILIA
CODICE FISCALE: PTRMLE71E54Z404E
DATA FIRMA: 13/11/2019 16:54:52
IMPRONTA: 3469B4621FF21EEA1D6DC542C473A1A7600EF73300A733CF78A6360DA8BBE31B
          600EF73300A733CF78A6360DA8BBE31BD136BECD365232444DFFB70164E97318
          D136BECD365232444DFFB70164E97318C64DD85B94919603AD653F1A4F354F59
          C64DD85B94919603AD653F1A4F354F5993F280326D21BDF010E9B0493B90EA2D


